
 

 

 
 

 
   

 
 

Katedra geotechniky
a podzemního stavitelství
Zakládání staveb — Zemní tlaky na opěrné konstrukce

doc. Dr. Ing. Hynek Lahuta

Inovace studijního oboru Geotechnika CZ.1.07/2.2.00/28.0009.
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR.



 

Přednášky

Zatížen

(1) Zem
kapitole

(2) Veli

 p

 n

 e

(3) Poč
s využit
umožňu
zeminy 

(4) Num
prvků n

(5) Exp
modelec
nebo vý

 
Druhy 
 tlak v

 aktiv

 pasiv

 

a) tlak ze

 
Princip 

ky pro studenty byly

ní – zemní

mní tlak se p
e.  

ikost a rozd

početně neb

numerickým

experiment

četně nebo 
tím klasick
ují stanovit 
a předpoklá

merickým m
nebo hraničn

perimentálně
ch z ekviva

ýsledků přím

v klidu Sr  

vní zemní tla

vní odpor S

eminy v klidu

určování: te
       
 

y vytvořeny v rámci 

í tlaky (vše

počítá podle

dělení zemní

bo graficky 

m modelová

álně. 

graficky n
kých postup

mezní hod
ádaného způ

modelováním
ních prvků p

ě se stanoví
alentních ma
mých měřen

ak Sa  

S p  

u, b) aktivní z

eorie mezní
 kluzných p

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

ZEM

eobecně)

e ČSN EN 1

ího tlaku na

na základě 

áním, 

a základě v
pů (Coulom
dnoty zemní
ůsobu a vel

m se stanov
popř. metod

í zemní tlak
ateriálů kon

ní na konstru

Obr. 1. 
zemní tlak, c

od d

í rovnováhy
ploch 

 
 

 studijního oboru ge

- 1 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

MNÍ TLA

1997-1 a jej

a stavební k

vyšetření m

vyšetření m
mb, Rankine
ích tlaků n
likosti přetv

ví zemní tlak
dy „závislýc

ky s využití
nstruovanýc
ukcích „in s

Druhy zemn
c) pasivní zem
deformace s

y, rovinná ú

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

AKY 

jí přílohy C

onstrukce s

mezní rovno

mezní rovno
e, Caquot-K
a základě z

voření staveb

ky zejména 
ch tlaků“. 

ím buď výs
ch na zákla
situ“. 

ích tlaků 
mní odpor, d
těny 

loha, předp

ovaného z prostředk

C, nebo podl

e stanoví: 

ováhy, 

ováhy se st
Kérisel a ji
znalosti smy
bní konstruk

s využitím 

sledků labor
adě teorie fy

 

) závislost ve

oklad rovin

ků EU a státního roz

dle ustanove

tanoví zem
iné). Tyto 
ykových pa

ukce. 

metody ko

ratorních m
yzikální po

 

elikosti zemn

nných  

zpočtu ČR. 

ení v této 

mní tlaky 
postupy 

arametrů 

onečných 

měření na 
dobnosti 

ního tlaku 



 

Přednášky

 
 x 
 

 

Zemní 

(1)Velik
jejím ul
(2) Zem
v závisl

 p
v
k
u
k

 p
p
a

ky pro studenty byly

 z K  

a) orientac

tlak v klid

kost zemníh
ložení v zem
mní tlak mů
losti na velik

při velmi 
v pružném 
kterého leží
uložení, ale
kterém jsou

při větším 
plastické (
aktivního tl

y vytvořeny v rámci 

Obr. 2. Ran
a) Mohro

Ob
ce úhlů, b) pů

du, aktivní

ho tlaku na k
mině. 
ůže nabývat
kosti přetvo

malých (p
stavu a ze
í počáteční 
e také např
u konsolidov

ústupu kon
(nevratné) 
laku až nako

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

nkinův stav m
ovo zobrazen

r. 3. Označe
ůsobení zem

í zemní tla

konstrukci z

t jakýchkol
oření a přem

prakticky z
mní tlak v
(výchozí) t
. boční tlak
vány vzorky

nstrukce př
složky pře
onec mezní 

 
 

 studijního oboru ge

- 2 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

mezní rovnov
ní, b) aktivní 

 
ení při výpočt
ního tlaku, c

ak a pasív

závisí na vl

i hodnot m
místění kons

zanedbatelný
v klidu nabý
tlak v klidu 
k odpovídaj
y v trojosém

řed tlakem 
etvoření a 

(nejmenší)

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

váhy v soudr
tlak, c) pasiv

tu zemních tl
c) působení z

ní zemní t

astnostech z

mezi aktivním
strukce nebo

ých) přem
ývá hodnot 

(překonsol
jící hydrost

m smykovém

zeminy na
zemní tlak

 hodnoty ak

ovaného z prostředk

 
ržné zemině 
vní odpor 

laků 
zemního tlaku

tlak 

zeminy, na 

m a pasívn
o její části (

ístěních je 
z intervalu

idované) ze
tatickému s
m přístroji. 

abývají pos
k nabývá 
ktivního zem

ků EU a státního roz

 

u při   0  

druhu kons

ním zemním
(obr. 4). 

e zemina p
u (σ0;a; σ0;p

eminy v přir
stavu napjat

stupně na v
hodnot zv

mního tlaku

zpočtu ČR. 

strukce a 

m tlakem 

převážně 
), uvnitř 
rozeném 
tosti, při 

významu 
výšeného 
u σ0;a. 



 

Přednášky

 p
(
n

(3) Při s

(4) Zem
vyšetřen
zeminy 
stanove

(5) Je-li
hydrosta

 
 

Obr. 4

 
(6) Je-li
ovlivněn
vody v 
vody se

 (7) Při 
hodnoto
zeminy 

w 

kde je 
konstruk

(8) Zem
totálních
γsat. V to

 

ky pro studenty byly

při větším 
(nevratné) s
nakonec me

stanovení ze

mní tlak zem
ní na zákla
pod vodou

ní zemního 

i zamezeno
atický tlak v

4. Průběh ho

i umožněno
né proudov
klidu zmen

e stanoví z p

výpočtu zem
ou γ = γsu +
γsu se může

ud

w
w dd

h

2
, 

hw rozdíl h
kce v sestup

mní tlak nas
h parametrů
omto případ

y vytvořeny v rámci 

zatlačení k
složky přetv
ezní (největ

emního tlak

min nesoudr
adě mezní r
u γsu, ovlivn
tlaku se vy

o proudění v
vody. 

odnot zemníh

o proudění 
vým tlakem 
nšenému o 
proudové sít

mního tlaku
 Δγ a v obla

e určit pro p

                  

hladin před
pném (vzest

sycené soud
ů smykové 
dě se samos

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

onstrukce d
voření a zem
tší) hodnoty

ku na konstr

ržných nebo
rovnováhy 
něné případ

ychází z efek

vody pod k

ho tlaku v zá
polygoná

vody pod k
hydrostatic
ztráty tlaku

tě nebo se p

u v oblasti s
asti vzestup

přibližné řeš

                  

d a za kons
tupném) pro

držné plasti
pevnosti ze
tatný tlak v

 
 

 studijního oboru ge

- 3 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

do zeminy 
mní tlak nab
y pasívního 

rukci je třeb

o soudržnýc
vypočte jak
dně proudo
ktivních par

konstrukcí, 

ávislosti na p
ální schéma

konstrukcí, 
cký tlak vo

ku při proud
přibližně uva

 

sestupného p
pného proud
šení ve stejn

                  

strukcí, dd

oudění. 

ické nekons
eminy a s p

vody na kon

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

nabývají po
bývá hodno
zemního tla

ba posoudit j

ch propustn
ko součet t

ovým tlakem
rametrů smy

působí na k

řemístění ko
 (vpravo) 

působí na k
dy, který se
dění. Rozdě
ažuje podle

proudění se
dění γ = γsu

norodé zemi

                  

(du) délka 

solidované 
použitím ob
nstrukci neuv

ovaného z prostředk

ostupně na 
ot sníženého
aku σ0;p. 

jeho možno

ných, nasyce
tlaků zemin
m, a tlaku 
ykové pevn

konstrukci v

onstrukce a je

konstrukci 
e rovná hyd
ělení hydro
 obrázku 13

e zavede obj
– Δγ. Změn
ině ze vzorc

                  

průsakové 

zeminy se 
bjemové tíh
važuje. 

ků EU a státního roz

významu p
o pasívního 

ou změnu s 

ených vodo
ny o objem
vody v pór

nosti zeminy

vedle tlaku

eho zjednod

vedle tlaku
drostatickém

ostatického 
3.  

jemová tíha
na Δγ objem
ce: 

                  

dráhy vod

vypočte s p
hy nasycené

zpočtu ČR. 

plastické 
tlaku až 

časem. 

ou, se při 
mové tíze 

rech. Při 
y. 

u zeminy 

 
ušené 

u zeminy 
mu tlaku 
přetlaku 

a zeminy 
mové tíhy 

                 

dy podél 

použitím 
é zeminy 

             



 

Přednášky

AKTIV
Aktivní 
zeminy 
zeminy 
s dilatan
hodnot 
Po zasta
reologic
součinit

 
a) v nes

součinit

pokud 

tření:   

 

 

Při stan

 k

 p
o
ž
k

 n
v
s
m

ky pro studenty byly

VNÍ ZEMNÍ
 zemní tlak
ustupuje. A
na smykov

ntním chov
k reziduáln

avení pohyb
ckých proce
teli spolehli

soudržných 

tel aktivního

   0  a

 
2

3
 - b

  
1

2

  
1

3
0

ovení velik

kvalita úpra

principy m
odklonem o
že smyková
konstrukce 

nezbytnost 
v případě k
sil a s relat
může být m

Obr. 5
a) rovnoměr

y vytvořeny v rámci 

Í TLAK 
k je nejnižší 
Aktivní tlak
vé ploše poh
váním doch
ním a v dů
bu „aktivníh
esů v zemin
ivosti dle ČS

zeminách 

o zemního t

a tření = 0 p

bez suspenz

1

3
 - se sus

0  - štětovni

osti třecího 

avy rubu ko

mechaniky z
od smykové
á plocha sv
stabilní skl

splnění so
kotvených p
tivně malou

mezní hodno

. Vliv přitížen
rné zatížení p

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

hodnota bo
k působí při
hybujícího s
házet k pok
sledku toho
ho“ klínu z

ně. Použití a
SN EN 199

tlaku:      K

pak: 

ze 

spenzí 

ice a asfalto

úhlu δ mus

onstrukce – t

zemin – ve
é plochy (h

vírá s rubem
on φ od vod

oučtové po
pažicích kon
u velikostí 

ota tření na „

ní povrchu na
povrchu, b) p

 
 

 studijního oboru ge

- 4 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

očního tlaku
i dosažení v
se zemního 
klesu param
o k zvyšov
zeminy můž
aktivního tl

97-1 se proto

K fa  

Ka 

ové povrchy

sí být vzaty 

tgδ nesmí p

elikost úhlu
hlavní rovin
m konstrukc
dorovné, 

odmínky ro
nstrukcí, za

horizontáln
„aktivním“ 

a velikost ho
přímkové zat

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

u zeminy na
vrcholových
tělesa. S rů
metrů smy
vání veliko
že s časem 
aku bez jeh
o nedoporuč

   , , ,

tg 


2 45

y 

v úvahu: 

překročit sou

u tření na 
ny). Předpok
ce úhel 90°-

ovnováhy v
atížených již
ní i vertiká
rubu konstr

orizontální slo
tížení, c) rovn

ovaného z prostředk

a konstrukci
h parametrů
ůstem deform
kové pevn
sti (aktivní
narůstat bo

ho redukce p
čuje. 

  

 
2


 

učinitel třen

obecné rov
klad δ = φ 
- φ, tj. v pří

ve svislém 
ž svislými s
ální složky 
rukce výraz

ožky aktivníh
noměrné pás

ků EU a státního roz

i, která před
ů smykové 
mace může 

nosti z vrch
ího) bočníh
oční tlak v d
příslušným

ní rubu kons

vině je dán
by např. zn
ípadě svislé

směru – 
složkami ko
pasivního 

zně omezena

 
ho tlaku 
sové zatížen

zpočtu ČR. 

d tlakem 
pevnosti 
u zemin 

holových 
ho tlaku. 
důsledku 
i dílčími 

strukce, 

na jejím 
namenal, 
ého rubu 

zejména 
otevních 
odporu, 

a. 

ní 



 

Přednášky

 
vliv voz
přímkov
rovnom
 
 
b) v sou
případy 
 částe

 nasyc

 po sk

 překo
 

Přibližn

 
 
vodorov

udržova

 
Vliv rov
 
 
PASIV
Pasívní 
proti ze
zeminy 
v zemin
z vrchol
bočního
v důsled
pasívníh
příslušn

ky pro studenty byly

zidel - obr.5
vé zatížení -

měrné pásové

udržných zem
y zemin půso
ečně sycená

cená -  u c,

končení kon

onsolidovan

né řešení: ro

vné napětí 

ací výška (v

vnoměrného

VNÍ ZEMN
zemní tlak

emině. Pasí
na smyko

nách s dila
lových hod

o tlaku. Po z
dku reologi
ho tlaku js
nými dílčím

y vytvořeny v rámci 

5. a) 
- obr.5. b) -
é zatížení - 

minách 
obících na k

á -  ef efc, , r

uc , zakřiven

nsolidace - 
ná -  r rc, ,  

ovinná ploch

O
a) znázor

 a  

ve které nepů

o zatížení ob

NÍ ODPO
k je nejvyšš
ívní tlak pů
ové ploše 
tantním ch

dnot k rezid
zastavení po
ckých proc

sou při tom
i součiniteli

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

min 0,6 m 
obr.5. c) 

konstrukci:
rovinná kluz

ná plocha 

 u uc, ,  

ha se sklone

Obr. 6. Aktiv
rnění udržov

ůsobí napět

br. 6. b)  Sa

R 
í hodnota b
ůsobí při d
pohybujícíh

hováním d
duálním a 
ohybu „pasí
esů v zemin

m relativně 
i spolehlivo

 
 

 studijního oboru ge

- 5 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

od rubu 

zná plocha

em  45
2




ní tlak v soud
vací výšky, b

tí) h
c

ca 
2



Sa a1 2,  

bočního tlak
dosažení vr
ho se zem
docházet k
v důsledku
ívního“ klín
ně. Přemíst
 velká. Po

osti dle ČSN

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

 

držné zemin
) vliv přitížen

K p  

ku zeminy n
rcholových 

mního tělesa
k poklesu p
u toho k sn
nu zeminy m
ění konstru

oužití pasív
N EN 1997-

ovaného z prostředk

 
ě 

ní povrchu 

na konstruk
parametrů 

a. S růstem
parametrů 
nižování ve
může s čase

ukce nutná k
vního tlaku 
1 se proto n

ků EU a státního roz

kci, která je
smykové 

m deformac
smykové 
elikosti (pa
em klesat bo
k mobilizac

bez jeho 
nedoporučuj

zpočtu ČR. 

e tlačena 
pevnosti 

ce může 
pevnosti 

asívního) 
oční tlak 

ci plného 
redukce 

je. 



 

Přednášky

Při stan
Řeší se 

Předpok
zeminou
výpočty

 
a) v nes

součinit

pokud 

tření   

Obr. 7. S

 
rovnom

  

 
b) v sou
Rankin 

 

ky pro studenty byly

novení pasív
podle ČSN 

klad rovinný
u a rubem k
y. 

soudržných 

tel pasivníh

   0  a

- stejné jak

Stanovení pa

měrné zatížen

 

udržných zem
 p  

y vytvořeny v rámci 

vního zemní
EN 1997-1

ých smykov
konstrukce l

zeminách 

o odporu:   

a tření = 0 p

ko u aktivníh

asivního odpo

ní: a) horizo

 b) pasiv

minách 

Ob
a) neza

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

ího tlaku se
1, příloha C

vých ploch 
lze zanedba

   
K fp 

pak: 

ho tlaku, ale

oru zeminy z

ontální složk

vní odpor sa

br. 8. Pasivní
tížený povrc

 
 

 studijního oboru ge

- 6 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

e převážně v
. 

lze použít 
at, tj. při hla

f   , ,

Kp 

e záporné zn
 

za předpokla
zatížení 

ka S p1  

amotné zem

í odpory v so
ch území, b) v

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

vychází ze z

u nesoudrž
adkých rubo


K

 ,

tg 


2 45

naménko 

adu rovinných

miny S p2  

oudržné zem
vliv přitížení 

ovaného z prostředk

zakřivených

žných zemin
ových ploch

Ka

1
 

 
2


 

 
h kluzných p

 
mině 

povrchu 

ků EU a státního roz

h smykovýc

n, pokud tře
hách a pro p

ploch a rovno

zpočtu ČR. 

ch ploch. 

ení mezi 
přibližné 

oměrného 



 

Přednášky

na povr

náhradn

výsledn

Vliv rov

vypočte

 
VLIV 
a) buď s
 
 , ,c
  

 
b) střídá

 
Dvě situ

 T

 O

 

y pro studenty byly

chu působí 

ní výška (úč

ný horizontá

vnoměrného

eme hcp  

VRSTEV
soudržné ne

, ߮ ൌ
∑

ání soudržn

Ob

uace:  obr.1

Tlak - hca ;

Odpor -  hc

y vytvořeny v rámci 

odpor  2c

činek myšlen

ální odpor S

o zatížení ob

VNATOST
ebo nesoudr

∑ఝ
∑

 ܿ

Obr. 9. Zje

ných a nesou

br. 10. Přibliž

0. a) b) sou

h hca ;1  n

h hcp cp; ;1 

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

K p  

né vrstvy) h

S p  = součet 

br.8. b)  S p

TI PROST
ržné zeminy

ܿ ൌ
∑
∑

ednodušení v

udržný zemi

žné řešení ze

udržná v nad

náhrada  1h
; náhrada 

 
 

 studijního oboru ge

- 7 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

h
c

Kcp 
2


ploch obraz

S Sp p 1

TŘEDÍ 
y 

ߛ ൌ
∑ఊ

∑

vrstevnatého

in 

emních tlaků

dloží nesoud

1h  za hn  

 1 1h  za hn

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

Ka  

zců 

2 , zatížení n

ఊ


 

o prostředí n

ů ve vrstevna

držné 

ovaného z prostředk

nahradíme v

 
a izotropní 

atých zeminá

ků EU a státního roz

vrstvou hn  

 
ách 

zpočtu ČR. 

a 



 

Přednášky

  

Tlak pů
 
 
ZEMN
Zemní 
vodorov



kde OC
k souča
konsolid

 o

 p

 V
započet
OCR. V
provádě
měřicích
konstruk
čerstvéh
v numer
tlaků“). 
mezních
a pružno

(3) Mez
(nejnižš
hodnot z

(4) Zatí
uplatňuj
součinit
tento pr

(5) Za s
navrhov
řešené k

 J
d
z
p
d
n

 V
z
m

y pro studenty byly

 obr

ůsobí od pov

NÍ TLAK V
tlak v klid

vného terén

Kz 00  

CR je poměr
snému svis
dované zem

obecně pro 

pro nesoudr

Vzorec s po
tím stavební

Všechna příp
ěna v zemin
h sond. Tato
kcí (ražení 
ho betonu a 
rických met
V analytick

h hodnot tla
o-plastické 

zní hodnoty
ší hodnota) 
zemních tla

ímco mezn
jí se přede
teli spolehli
roblém jedn

správné a be
vatel konstru
konstrukce: 

Je-li posou
deformacem
zemní tlaky
pravděpodo
dojde pouz
necitlivým 

V případě 
zeminy (kan
mezní stav

y vytvořeny v rámci 

.10. c) d) ne

vrchu a udrž

V KLIDU
du σ0 půso
u se vypočt

OCR ,      

r překonsoli
slému napě

miny K0 se v

všechny dr

ržné zeminy

oužitím OCR
ích prací. Tu
padná měřen
ně víceméně
o počáteční
štětovnic, h
podobně). 

todách řešen
kých metod
aku v klidu, 
deformace 

y zemního t
a „pasívní 

aků – aktivn

í hodnoty a
evším v me
ivosti dle po

noznačně řeš

ezpečné stan
ukce, který 

uzení mezní
mi zadržova
y v klidu z c
obným prům
ze k větším
konstrukcím

konstrukcí 
nalizace, vo
v použitel

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

esoudržná v

žovací výšk

U 
obící na s
te ze vzorce

                  

idačního na
ětí v hloubc
vypočte ze v

ruhy zemin: 

y:  s10K

R vyjadřuje
uto hodnotu
ní, ať již na
ě narušené o
 napjatost v

hloubení výk
Znalost toh
ní (metody 

dách, kterým
kdy zemina
začínají být

tlaku v klidu
zemní tlak

ního a pasívn

aktivního a
ezním stavu
ožadavků Č
šitelný. 

novení char
musí zváži

ího stavu p
ané zeminy
charakterist
měrným a 
m deformac
m příliš neu

citlivých n
odovod, ply
nosti rozh

 
 

 studijního oboru ge

- 8 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

v nadloží so

ku hca  odeč

svislý rub 
e: 

                  

apětí, kterým
ce z a sou

vzorce: 

 






10K

sin  (Jáky

e velikost po
u je však ob
a laboratorní
odběrem vzo
v klidu bude
kopů, vrtání

hoto počáteč
konečných 

mi se tato no
a opouští ob
t prakticky 

du budou dá
k v klidu“ (
vního. 

a pasívního 
u únosnost

ČSN EN 199

rakteristik z
it význam p

použitelnost
y nejsou na
tických hod
v případě z

cím, než b
uškodí.  

na rozdíly 
ynovod, boč
hodující, je

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

udržné 

čítáme 

konstrukce

                 

m byla zemi
činitel zem


,           

y).          

očátečního (
btížné stanov
ích vzorcích
orků, vrtání
e navíc naru
í pilot, paže
čního tlaku v
nebo hranič

orma zabývá
blast převaž
významné.

ále nazýván
nejvyšší ho

zemního t
ti, proto m
97-1, v příp

zemin pro vý
posouzení m

i méně výz
a sedání př

dnot. Tím se
zhoršených

byly vypočt

sedání v d
ční podchyc
e třeba z

ovaného z prostředk

e v hloubce

                  

ina konsolid
mního tlaku

(výchozího)
vit, zejména
h nebo „in s
ím nebo zatl
ušena při vý
ení jílovými
v klidu má v
čních prvků
á, jde přede
žujícího elas

ny „aktivní z
odnota) jako

laku jsou h
musí být za

adě zemníc

ýpočty tlaků
mezního stav

znamné, ko
říliš citlivé,
e vypočtené

vlastností 
tené, což v

dosahu defo
cování budo
ajistit spo

ků EU a státního roz

e z pod po

                  

dována v m
u v klidu n

) tlaku v kli
a kvůli souč
situ“, jsou 
tlačováním 
ýstavbě opět
i suspenzem
význam pře
ů a „závislý
evším o stan
stického pře

zemní tlak 
o analogie 

hodnoty ext
abezpečeny 
ch tlaků v kl

ů v klidu zo
vu použiteln

onstrukce ov
, je možno

é deformace
skutečných

však na de

formací zad
ov...), kdy m
olehlivost d

zpočtu ČR. 

ovrchem 

                  

minulosti, 
normálně 

idu před 
činiteli 

tných 
mi, tlak 
edevším 
ch 

novení 
etváření 

v klidu“ 
mezních 

trémní a 
dílčími 

lidu není 

odpovídá 
nosti pro 

vlivněné 
o počítat 
e přiblíží 
h zemin 

eformace 

držované 
může být 
dosažení 

                  



 

Přednášky

p
p
(

Tato pro
paramet
(obezřet
kvantilu
rozdělen
V geote
cca 0,5 
výsledk

 

 
odvozen
 



 
 

výsledn

a) přitíže

 
 

pásové 

 
rovnom
 
TLAK
velikost
 vlast
 výšk
 tuhos
 stave

ky pro studenty byly

požadovaný
parametrů 
(charakteris

oblematika 
trů zemin d
tný odhad)
u horších v
ní pravděpo

echnické pra
směrodatn

ků než chara

ní - Hookův

1
 xx E



nice tlaku ze

ení pásovým

obr.10. a): 

měrné obr.10

K ZEMINY
t a rozdělen
tnosti zemin
ka konstrukc
st konstrukc
ební postupy

y vytvořeny v rámci 

ých mezní
skutečnýc

stickým), a 

nabývá na 
dle ČSN EN
. Pouze př
výsledků n
odobnosti z
axi se však p
é odchylky

akteristické 

v zákon:  x

  yz 

eminy (půso

m zatížením, b


r

af


0. b): konsta

Y NA PAŽ
ní ovlivňuje:
n 
ce resp. hlou
ce 
y a rychlost

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

ch deform
ch zemin
to nejen par

významu z
N 1997-1, k
ři statistické
než charakt
znamenalo r
prosazuje c

y od medián
cca 31 % (i



x x rK; ;  

 0y  

obí v dolní t

Obr. 11
b) nepoddajn

 2 2sin

antní přírůst

ŽENÍ 
: 

ubka jámy 

t 

 
 

 studijního oboru ge

- 9 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

mací konstr
n na st
rametrů smy

zejména v s
které nejsou
ém zpracov
teristické h
rozdíl cca 

chápání char
nu (i menší
i více). To j

 x or K 

třetině výšk

. Tlak zemin
né rozepření

  22 1sin

tek f Kr  a

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

rukce i v p
taveništi p
ykové pevn

ouvislosti s
u pro běžné
vání podkla
hodnoty. To
1,645 směr
rakteristické
ím), tj. prav
e proti 5 % 

rK  

ky):  Sr 
1

2

ny v klidu 
í v úrovni dna

  

a aktivní tlak

ovaného z prostředk

případě (lo
proti hod

nosti, ale i d

s charakteris
é případy e
adů se píše
o by v Ga
rodatné odc
é hodnoty d
vděpodobno
značné zho

h Kr 2  

 

a, c) poddajn

k lineárně st

ků EU a státního roz

okálního) 
dnotám ty
deformačníc

stickými ho
exaktně def
e o pětipro
aussově no
chylky od m
definované r
ost výskytu
oršení spole

né vetknutí p

toupá 

zpočtu ČR. 

zhoršení 
ypickým 

ch. 

odnotami 
finovány 
ocentním 
rmálním 

mediánu. 
rozdílem 

u horších 
ehlivosti.  

pod dnem 



 

Přednášky

Účinky 

a) jedno

 
obr.11. 
největší
výsledn

tření 

u kyprý
 
obr.11. 

největší

výsledn

pokud I
 
 
ÚČINE
 
 změn
 hydro
 proud

ky pro studenty byly

rozepření k

oduše rozepř
ne

c) Nesoudrž
í složka   
ná síla       S


1

3
 přidá

ých ( I D  0

d) Soudržn

í složka   

ná síla       S

Ic  0 75,  p

EK VODY

na vlastnost
ostatický tla
dový tlak (o

y vytvořeny v rámci 

konstrukce o

řená konstruk
esoudržné z

žné 
a h  0 6,

Sa  plocha 

áme AEE´ 

0 33, ) přidám

é 

a h  

Sa  plocha 

přidáme BCC

Y NA ZAT

tí (při změn
ak na stěny 
odlišení smě

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

obr.12. a), b

Obr. 12. T
kce, b) vícen
eminy, d) za

ah K  
ABCDE 

me CC´D 

c tg 


2 45

ABCD 

C´ 

TÍŽENÍ 

ách hladiny

ěru prouděn

 
 

 studijního oboru ge

- 10 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

b) 

 
Tlak zeminy 
násobně roze
atěžovací obr


 

2
 

y) 

ní) 

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

na pažení 
epřená konst
razec pro sou

ovaného z prostředk

 

trukce, c) zat
udržné zemi

ků EU a státního roz

 

těžovací obr
ny 

zpočtu ČR. 

razec pro 



 

Přednášky

 změn
 

 
 

obr.12. 

 
 
 
 

obr.12. 

 
  

  

 
  

  

Podmín

ky pro studenty byly

na objemov

a) stěna

a): lichoběž

b): proudí v

prou

 

 

 

nka stability

y vytvořeny v rámci 

é hmotnosti

Obr.
a vázaná do 

žník  
S

S

w

w

1

2





voda    
S

S

w

w

1

2

udový tlak: 

 

  

 

: 
w

su
kriti




projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

i 

. 13. Účinek 
nepropustné

d

d h

w w

w w

21

2


 





d

d

w w

w w

21

2
1

2

 

 





rubová stran

 su a su, 

 lícová stran
 su a su, 

1 , pro be

 
 

 studijního oboru ge

- 11 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

podzemní vo
ého podloží, 

h
 

ana - sestupn

u wi   

na - vzestup
u wi   

zpečnost i 

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

ody na konst
b) obtékání 

ně (na stran

i
d



pně (na stran

h 01 

ovaného z prostředk

trukci 
dolního konc

ě aktivního 
d

d h
w

w  2
 

ně pasivníh

wd5,0  

ků EU a státního roz

 

ce stěny 

tlaku) 

ho odporu): 

zpočtu ČR. 


